UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-TTBCXB

V/v tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo

chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng

nhân dân (Giải Diên hồng) lần thứ tư -

năm 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Ngãi, ngày    tháng 10 năm 2025

              Kính gửi:

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn.

Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên

Hồng) là giải thưởng hằng năm được trao tặng cho các tác phẩm báo chí xuất

sắc về Quốc hội, Hội đồng nhân dân do Văn phòng Quốc hội chủ trì, phối hợp

với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội, Hội Nhà báo Việt Nam, Đài Truyền hình

Việt Nam tổ chức. Giải Diên Hồng lần thứ tư - năm 2026 với chủ đề “80 năm

Quốc hội Việt Nam” là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng thuộc

Đề án kỷ niệm 80 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

(06/01/1946 - 06/01/2026).

Thực hiện Công văn số 3129/UBND-KGVX ngày 03/10/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai Văn bản số 390/BCĐ-TTTV ngày 24/9/2025 của Ban Chỉ

đạo Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; các sở,

ban ngành, UBND các các xã, phường, đặc khu Lý Sơn thực hiện các nội dung

sau:

1. Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi

- Tuyên truyền sâu rộng về Giải và Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về Quốc

hội và Hội đồng nhân dân (Giải Diên hồng) lần thứ tư - năm 2026 với chủ đề

“80 năm Quốc hội Việt Nam”; đăng tải banner, tin bài, chuyên mục về Giải trên

các nền tảng của cơ quan; giới thiệu Trang thông tin điện tử chính thức của Giải

Diên Hồng tại địa chỉ: https://giaidienhong.vn để cử tri và Nhân dân khai thác tài

liệu, tư liệu xây dựng tác phẩm báo chí tham dự Giải.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Quốc

hội và HĐND nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cử tri và Nhân dân về vị

trí, vai trò của cơ quan dân cử trong hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong

xã hội đối với các quyết sách của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho nhà báo, phóng viên, biên tập viên tìm

hiểu và gửi bài dự thi.

2. Các sở, ban ngành tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu

https://giaidienhong.vn/

2

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại cơ quan,

đơn vị tích cực viết bài đăng báo và gửi tác phẩm tham gia Giải Diên Hồng đúng

thời hạn quy định trong Thể lệ Giải.

- Cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà báo, phóng viên,

cộng tác viên tìm hiểu thông tin về hoạt động của Hội đồng nhân dân, đại biểu

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tại đơn vị, địa phương.

* Thời hạn nhận tác phẩm: đến hết ngày 12/11/2025 (theo dấu bưu điện).

* Địa chỉ nhận tác phẩm:

+ Nhận qua đường bưu chính: Văn phòng Quốc hội (Vụ Thông tin và Thư

viện): Số 22 Hùng Vương, Ba Đình, Hà Nội.

+ Nhận trực tiếp: Vụ Thông tin và Thư viện, P413, số 35 Ngô Quyền, Cửa

Nam, Hà Nội.

(Gửi kèm Kế hoạch và Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội

đồng nhân dân (Giải Diên hồng) lần thứ tư - năm 2026)

Đề nghị các cơ quan, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Hội Nhà báo tỉnh;

- Sở VHTT&DL: GĐ, các PGĐ, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB LVĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thu Thủy

		2025-10-07T15:25:59+0700

		2025-10-07T20:57:11+0700

		2025-10-07T20:57:11+0700

		2025-10-07T20:57:11+0700